ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 CEP. 95552-000
e – mail: cvcs@brturbo.com.br

SESSÃO ORDINÁRIA ATA 652

DATA: 21/06/2010  PRESIDENTE: CRISTINA BRAGA

                     1ª SECRETÁRIA: LILIA FRAGA
DEMAIS VEREADORES:

DANIEL VARGAS

ELIS BUENO

MOISÉS PERES

NILTON OSÓRIO

SERAFIM DE LIMA
    RODRIGO MAGNI

           VARLEI MARTINS

Aos vinte e um dias do mês de junho do ano de dois mil e dez, às dezenove horas e dois
minutos,  no  plenário  Telmo  de  Souza  Sessim,  na  Câmara  Municipal,  localizada  na
Avenida  Adrião  Monteiro  nº  2360,  em  Capivari  do  Sul,  a  PRESIDENTE  vereadora
CRISTINA BRAGA abriu a presente Sessão Ordinária convidando o vereador DANIEL
VARGAS para fazer a leitura de um trecho da Bíblia. Na TRIBUNA POPULAR não houve
oradores. No espaço do EXPEDIENTE a PRESIDENTE anunciou o resumo da ata n° 651,
sendo  que  a  referida  ata  foi  aprovada  por  unanimidade  sem  retificações.  Nas
CORRESPONDÊNCIAS: Comunicados  do  Fundo  Nacional  de  Saúde  n°
599103/MS/SE/FNS.  Nas  CORRESPONDÊNCIAS DO EXECUTIVO: foram lidos  Ofícios
de Gabinete ns° Ofícios de Gabinete ns° 216/2010 que solicitou a retirada de pauta do
PLE N° 23/2010; 225/2010 que convida para a cerimônia de entrega da nova ambulância,
às 16 horas do dia 25/06/2010, na sede Prefeitura Municipal; Of. 226/2010 que comunica
as férias da Prefeita Municipal de 28 de junho a 04 de julho de 2010, no qual assumirá o
cargo de Prefeito interino o Vice-Prefeito, Fernando Quadros Cardoso. Of. Circ. 06/2010
da  Secretaria  Municipal  de  Agricultura  e  Meio  Ambiente.  A  seguir  a  PRESIDENTE
informou que nada consta em CIÊNCIA AO PLENÁRIO e também nada na ORDEM DO
DIA.  A seguir  no  EXPEDIENTE  DOS  VEREADORES o  vereador  DANIEL  VARGAS
iniciou  se  referindo  a  contextualização  da  Árvore  de  Anita.  Continuando  o  vereador
informou, que na quarta-feira passada, participou de uma reunião na Prefeitura, ao qual a
senhora Maria  Faistauer  apresentou a contextualização do referido projeto,  no qual  o
vereador  salientou a importância deste  para a valorização dos aspectos históricos do
Município. A seguir o vereador fez a leitura do texto que faz a contextualização da Árvore
de Anita - no qual o texto escrito está em anexo – e o seu pronunciamento na íntegra,
gravação  nos  anais  do  Legislativo.  A  seguir  foi  verificado  que  no  espaço  das
EXPLICAÇÕES PESSOAIS  não havia oradores.  A seguir  a  PRESIDENTE encerrou a
Sessão convocando os vereadores para a próxima Sessão Ordinária a ser realizada no
dia vinte e oito de junho, às dezenove horas. E para que tudo fique registrado, lavrou-se a
presente ata que segue devidamente assinada.

       Vereadora CRISTINA BRAGA                                 Vereadora LILIA FRAGA
                    Presidente                         1ª Secretária

“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”